
PORTARIA Nº 606, DE 3 DE MARÇO DE 2017

Altera  o  art.  14  da  Portaria  nº  482/GM/MS,  de  1º  de  abril  de  2014,  que  institui  normas  para  a
operacionalização da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional (PNAISP) no âmbitodo Sistema Único de Saúde (SUS).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Portaria  a Interministerial  nº 1/MS/MJ, de 2 de janeiro de 2014, que institui a Política
Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional; e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de
Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da Atenção Básica,
resolve:

Art.  1º  O  art.  14  da  Portaria  nº  482/GM/MS,  de  1º  de  abril  de  2014,  que  institui  normas  para
operacionalização da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional (PNAISP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), passa a vigorar da seguinte forma: 

"Art. 14 Os recursos federais para execução do objeto que trata esta Portaria, são oriundos do orçamento
do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301.2015.20AD – Piso de Atenção
Básica Variável, Plano Orçamentário (PO) 000B." (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO BARROS


